
Администрация 

Кстовского муниципального округа 
Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

25.04.2025       № 1151 

 
О внесении изменений в постановление администрации Кстовского 

муниципального округа от 26.12.2022 № 3801 «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Кстовского муниципального округа» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Нижегородской 

области от 30.04.2014 №296 «Об утверждении государственной программы 
«Управление государственными финансами Нижегородской области», 

постановлением администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 11.01.2023 № 78 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 
постановляю: 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами Кстовского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации Кстовского муниципального 

округа от 26.12.2022 № 3801 (с изменениями, внесенными постановлениями 

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области от 

28.11.2023 № 4379, от 22.08.2024 № 2191, от 25.12.2024 № 3603), изложив её в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

 2. Управлению информационно-коммуникационной политики 

обнародовать настоящее постановление, опубликовав его в газете "Маяк" и 

разместить на официальном сайте администрации Кстовского муниципального 
округа Нижегородской области. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 
 4. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести настоящее постановление до департамента финансов, 

управления информационно-коммуникационной политики, управления 

экономики. 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора департамента финансов Утросину С.И. 

 
 

 

Глава местного самоуправления       И.Г. Уланов 



Приложение 

к постановлению администрации 

 Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области  

от 25.04.2025 № 1151 

  
 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

 Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области  

 от 26.12.2022 № 3801 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ муниципальной программы  
 

1. Наименова

ние 

Программы 

Управление муниципальными финансами Кстовского муниципального 

округа 

2. Подпрогра

ммы 

Подпрограмма 1 «Организация и совершенствование бюджетного 

процесса Кстовского муниципального округа». 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов 

Кстовского муниципального округа». 

Подпрограмма 3 «Повышение финансовой грамотности населения 

Кстовского муниципального округа». 

3. Основание 

для 

разработки 

Программы 

- Конституция РФ; 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

- Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 

296 «Об утверждении государственной программы «Управление 

государственными финансами Нижегородской области». 

4. Ответстве

нный 

исполнитель 

Программы 

Департамент финансов администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - департамент финансов) 

5. Соисполн

ители и 

участники 

муниципальн

ой 

программы 

Отраслевые (функциональные) органы администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области (далее — администрация) 

и подведомственные учреждения 

6. Основные 

цели и 

задачи 

Программы 

Цель 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета Кстовского муниципального округа Нижегородской области 

(далее — бюджет КМО), повышение эффективности и качества 

управления муниципальными финансами Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области (далее КМО). 

Задачи: 

Задача 1. Создание оптимальных условий для повышения бюджетного 

потенциала, сбалансированности и устойчивости бюджета КМО;  

Задача 2. Повышение эффективности бюджетных расходов на основе 

дальнейшего совершенствования бюджетных правоотношений  и 

механизмов использования бюджетных средств. 

Цель 2. Содействие формированию финансово грамотного поведения 

граждан и повышение защищенности их интересов в качестве потребителей 

финансовых услуг как необходимого условия повышения уровня и качества 

жизни населения КМО. 

Задача 3. Повышение охвата и качества финансового образования и 

информированности населения в области финансового образования.  

7. Сроки и 

этапы 

реализации 

Программы 

2023-2027 годы, без разделения на этапы 

8. Целевые 

индикаторы 

Программы 

1. Удельный вес муниципального долга по отношению к доходам бюджета 

КМО без учета безвозмездных поступлений: 

на 01.01.2024 г. — не более 40 %;  

на 01.01.2025 г. – не более 40 %;  



на 01.01.2026 г. – не более 40 %;  

на 01.01.2027 г. - не более 40 %, 

 на 01.01.2028 г. - не более 40 %. 

2. Уровень дефицита бюджета КМО по отношению к доходам бюджета 

КМО, без учета безвозмездных поступлений (не более 10 %).  

3. Доходы бюджета КМО на душу населения, руб.: 

2023 год - 13 600; 2024 год – 15 700,00; 2025 год – 20 000,00; 2026 год – 21 

000,00, 2027 год – 22 500,00. 

4. Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета КМО в отчетном 

финансовом году (не менее 4%). 

5. Объем просроченной кредиторской задолженности по оплате труда 

(включая начисления по оплате труда) муниципальных учреждений 

в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда 

(включая начисления по оплате труда) (0,00 руб.). 

6. Объем просроченной задолженности по обслуживанию долговых 

обязательств (0,00 руб.). 

7. Доля расходов бюджета КМО, формируемых в рамках муниципальных 

программ, в общем объеме расходов бюджета (не менее 85 %). 

8. Удельный вес расходов на финансовое обеспечение оказания 

бюджетными и автономными учреждениями КМО муниципальных услуг, 

рассчитанных исходя из нормативов финансовых затрат, в общем объеме 

расходов на предоставление субсидий на выполнение муниципальных 

заданий (не менее 95 %). 

9. Доля общеобразовательных организаций, проводивших мероприятия по 

финансовой грамотности в различных форматах (тематических 

олимпиадах, тематических уроков, конкурсов) для обучающихся 

общеобразовательных организаций (100 %). 

10. Количество участников среди молодежи, занятых в мероприятиях по 

финансовой грамотности в различных форматах (не менее 100 чел.). 

11. Количество субъектов МСП, получающих консультационные услуги 

(не менее 160 чел.). 

9. Ожидаемы

е результаты 

реализации 

Программы 

Повышение качества управления муниципальными финансами, увеличение 

доходов бюджета КМО, снижение неэффективных расходов, снижение 

объема средств на обслуживание муниципального долга, снижение размера 

муниципального долга КМО, повышение финансовой грамотности 

населения КМО. 

10. Объемы и 

источники 

финансирова

ния 

Программы 

(руб.) 

Источники 

финансирова

ния 

Всего за 

период 

реализаци

и 

программ

ы 

2023 

год 

2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 

Всего, в том 
числе: 

208 944 339

,34 

4 537 727,

32 

12 623 271,

00 

7 986 623,

26 

52 591 846,

18 

131 204 871

,58 

Федеральны
й бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 
бюджет 

208 944 339,

34 

4 537 727,

32 

12 623 271,

00 

7 986 623,

26 

52 591 846,

18 

131 204 871

,58 

Прочие 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2. Текстовая часть Программы 



 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

 Эффективное управление муниципальными финансами является базовым 

условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого 

экономического роста, модернизации экономики и достижения других 

стратегических целей социально-экономического развития КМО. 
 В соответствии с федеральными правовыми актами осуществляется 

внедрение в бюджетный процесс КМО отдельных элементов единой 

государственной интегрированной системы управления общественными 
финансами "Электронный бюджет". В системе сформирован Сводный реестр 

участников бюджетного процесса КМО, осуществляется заключение 

соглашений о предоставлении субсидий из бюджета Нижегородской области 

бюджету КМО в случае софинансирования из федерального бюджета расходных 
обязательств КМО в целях оказания финансовой поддержки выполнения 

органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного 

значения. 
 Для повышения открытости деятельности муниципальных учреждений 

КМО осуществляется размещение информации на едином официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" http://www.bus.gov.ru. 

 В целях повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса:  

 - ежегодно проводятся публичные слушания по проекту бюджета КМО и 

отчету об исполнении бюджета КМО; 

 - регулярно размещается на официальном сайте администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информация о 

планировании и исполнении бюджета КМО, муниципальном долге КМО.  

 Современное состояние и развитие системы управления муниципальными 

финансами в КМО характеризуется проведением ответственной и прозрачной 
бюджетной политики в полном соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства, эффективным использованием бюджетных средств в рамках 

приоритетных задач государственной политики, обеспечением устойчивости и 
сбалансированности бюджета КМО. 

 В 2020 - 2024 годах развитие Кстовского муниципального района/округа 

Нижегородской области характеризовалось положительной динамикой роста 

доходов и расходов бюджета. 
 

Динамика основных показателей бюджета Кстовского муниципального 

района/округа Нижегородской области за 2020 - 2024 годы 

 Таблица 1 

Наименование 
показателей 

 

2020 год 
 

2021 год 
 

2022 год  

 

 

2023 год  
уточненный 

план по 

состоянию на 

01.10.2024  

Доходы, в том 
числе: 

3 685 500 212,37 4 314 912 085,02 5 258 987 193,82 4 491 014 471,01 5 625 051 117,76 

налоговые и 1 285 503 038,84 1 487 876 949,34 1 806 274 687,78 1 690 189 450,43 1 927 450 465,25 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/


неналоговые 

безвозмездные 
поступления 

2 399 997 173,53 2 827 035 135,68 3 452 712 506,04 2 800 825 020,58  697 600 652,51 

Расходы 3 531 814 413,64 4 175 889 574,06 5 100 536 612,74 4 772 758 114,53 5 814 026 798,85 

Дефицит (-) / 
профицит (+) 

153 685 798, 73 139 022 510,96 158 450 581,08 -281 743 643,52 -188 975 681,09 

 

В 2024 году уточненный план бюджета КМО на 01.10.2024 г. составляет по: 

- доходам 5 625 051 117,76 рублей (125,25 % к уровню 2023 года); 

- налоговым и неналоговым доходам 1 927 450 465,25 рублей (114,04 % к 

уровню 2023 года). 
- расходам 5 814 026 798,85 рублей (121,82 % к уровню 2023 года). 

За счет средств бюджета Кстовского муниципального района/округа 

Нижегородской области обеспечено своевременное исполнение всех принятых 
расходных обязательств перед населением по социальному обеспечению, 

выплате заработной платы работникам бюджетной сферы и др. 

Ежегодно отмечалось увеличение социальных расходов. Если в 2023 году 

утвержденные расходы на образование, культуру, социальную политику, 
физкультуру и спорт составили 3 409 356 598,25 рублей, то в бюджете 2024 года 

эти же расходы составляют 4 236 201 397,69 рублей (124,25 % к уровню 2023 

года). 
Долговая политика является неотъемлемой частью финансовой политики 

КМО. 

Основными принципами управления муниципальным долгом КМО 

является: 

- планирование на экономически безопасном уровне долговых обязательств 

КМО; 

- обеспечение своевременного обслуживания и погашения муниципального 
долга КМО. 

Управление муниципальным долгом осуществляется департаментом 

финансов в соответствии с программой муниципальных внутренних 

заимствований, ежегодно утверждаемой представительными органами КМО в 
составе приложений к решению о бюджете КМО на очередной финансовый год 

и плановый период. 

Администрацией проводится целенаправленная работа по увеличению 

поступлений доходов в бюджет, принимаются меры по экономии бюджетных 
средств, в том числе путем оптимизации расходов и сокращения неэффективных 

расходов. Эффективность бюджетных расходов неразрывно связана с 

эффективностью и законностью осуществления закупок муниципальными 
учреждениями. В этой связи важной задачей является исполнение контрольных 

функций, возложенных на финансовый орган частью 5 статьи 99 Федерального 

закона от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".  
Необходимость реализации основных стратегических целей и задач 

социально-экономического развития КМО требует дальнейшего продолжения 

consultantplus://offline/ref=01907DC547957C4DEB0D7A03FA3DED5E23505FD68E1C3F57283C04AAA324FED8A9D778CBFBEDE4B2ADF17FD1416C062563780CAECEE7835D57X7G


бюджетных реформ, достижения качественно нового уровня управления 

финансами округа. 
В настоящее время в сфере управления муниципальными финансами 

сохраняется ряд проблем, на решение которых направлена программа 

управления муниципальными финансами, в том числе: 

- слабая взаимосвязь между стратегическим планированием социально-
экономического развития КМО и бюджетным планированием; 

- необходимость повышения действенности муниципального финансового 

контроля, его направленности на оценку эффективности расходования 
бюджетных средств; 

- невысокий уровень участия населения в обсуждении целей и результатов 

использования бюджетных средств. 

Программа определяет принципиальные тенденции развития 
муниципальных финансов КМО. К ним относятся: 

- сбалансированность бюджета КМО; 

- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном 
уровне; 

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с 

учетом их оптимизации и повышения эффективности исполнения; 

- взвешенный, экономически обоснованный подход при принятии новых 

расходных обязательств; 

- развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля.  
 

2.2. Цели и задачи Программы 

 

Целями Программы являются: 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 
КМО, повышение эффективности и качества управления муниципальными 

финансами КМО. 

Для достижения данной цели предполагается решение следующих задач: 

 - создание оптимальных условий для повышения бюджетного потенциала, 

сбалансированности и устойчивости бюджета КМО; 

- повышение эффективности бюджетных расходов на основе дальнейшего 

совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов использования 
бюджетных средств. 

 2. Содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и 

повышение защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых 
услуг как необходимого условия повышения уровня и качества жизни населения 

КМО. 

 Для достижения данной цели предполагается решение основной задачи - 

повышение охвата и качества финансового образования и информированности 
населения в области финансового образования. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

 



Реализация Программы рассчитана на период 2023 - 2027 годов без 

разделения на этапы. 
 

2.4. Целевые индикаторы Программы 

Таблица 2  

Наименование 

индикатора 

Ед. 

изм

. 

 

Значе

ние в 

базово

м 2022 

году 

 

Значение 

в 2023 

году 

 

Значение 

в 2024 

году 

 

 

Значение в 

2025 году 

 

 

 

Значение 

в 2026 

году 

 

 

 

Значение 

в 2027 

году 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1 

Создание оптимальных условий для повышения бюджетного потенциала, сбалансированности 

и устойчивости бюджета КМО 

Индикатор 1. 

Удельный вес 

муниципального долга по 

отношению к доходам 

бюджета КМО без учета 

безвозмездных 

поступлений 

% 90 

 

 

Не более 

40 

 

 
 
 

Не более 
40 

 

 
 
 

Не более 
40 

 

 
 
 

Не более 
40 

 

 
 
 

Не более 
40 

Индикатор 2. 

Уровень дефицита 

бюджета КМО по 

отношению к доходам 

бюджета муниципального 

округа, без учета 

безвозмездных 

поступлений  

% 

Не 

более 

10 

Не более 

10 

 

Не более 

10 
 

Не более 10 
Не более 

10 

Не более 

10 

Индикатор 3. 

Доходы бюджета КМО на 

душу населения 

Руб. 

 

12 000,

00 

13 600,00 15 700,00 20 000,00 21 000,00 22 500,00 

Индикатор 4. 

Рост налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета КМО в отчетном 

финансовом году 

% 
 

4 

Не менее 

6,5 

Не менее  

4 

 Не менее 

5,8 

Не менее 

 4 

Не менее  

4 

Индикатор 5. 

Объем просроченной 

кредиторской 

задолженности по оплате 

труда (включая 

начисления по оплате 

труда) муниципальных 

учреждений в общем 

объеме расходов 

муниципального 

образования на оплату 

труда (включая 

Руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



начисления по оплате 

труда) 

Индикатор 6. 

Объем просроченной 

задолженности по 

обслуживанию долговых 

обязательств 

Руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2. Повышение эффективности бюджетных расходов на основе дальнейшего 

совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов использования бюджетных 

средств 

Индикатор 7. 

Доля расходов бюджета 

Кстовского 

муниципального округа, 

формируемых в рамках 

муниципальных 

программ, в общем 

объеме расходов бюджета 

 

% 

 

80 

Не менее 

85 

Не менее 

85 

Не менее 

85 

Не менее 

85 

Не менее 

85 

Индикатор 8. 

Удельный вес расходов 

на финансовое 

обеспечение оказания 

бюджетными и 

автономными 

учреждениями 

Кстовского 

муниципального округа 

муниципальных услуг, 

рассчитанных исходя из 

нормативов финансовых 

затрат, в общем объеме 

расходов на 

предоставление субсидий 

на выполнение 

муниципальных заданий 

 

% 

  

 95 

Не менее 

95 

Не менее 

95 

Не менее  

95 

Не менее 

95  

Не менее 

95 

Задача 3 

Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения в 

области финансового образования 

Индикатор 9. Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

проводивших 

мероприятия по 

финансовой грамотности 

в различных форматах 

(тематических 

олимпиадах, 

тематических уроков, 

конкурсов) для 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

% 75 90 90 100 100 100 



Индикатор 10. Количество 

участников среди 

молодежи, занятых в 

мероприятиях по 

финансовой грамотности 

в различных форматах 

 

Чел

. 

 

93 

Не менее  

100 

Не менее 

100 

Не менее 

100 

Не менее 

100 

Не менее 

100 

Индикатор 11. Количество 

субъектов МСП, 

получающих 

консультационные услуги 

Чел

. 

 

152 

Не менее 

160 

Не менее 

160 

Не менее 

160 

Не менее 

160 

Не менее 

160 

 

Методика расчета целевых индикаторов Программы 

Таблица 3 

N 

п/

п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Еди

ниц

а 

изм

ере

ния 

Расчет показателя целевого 

индикатора 

Исходные данные для расчета 

значений показателя целевого 

индикатора 

формула 

расчета 

буквенное 

обозначение 

переменной в 

формуле 

расчета 

источник 

исходных 

данных 

метод 

сбора 

исходных 

данных 

периоди

чность 

сбора и 

срок 

представ

ления 

исходны

х 

данных 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Удельный вес 

муниципального 

долга по 

отношению к 

доходам бюджета 

КМО без учета 

безвозмездных 

поступлений 

% МД/ДБ*100 МД-

муниципальны

й долг, 

ДБ-доходы 

бюджета КМО 

без учета 

безвозмездных 

поступлений  

Департам

ент 

финансов 

Ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 

2 Уровень дефицита 

бюджета КМО по 

отношению к 

доходам местного 

бюджета, без учета 

безвозмездных 

поступлений 

% Д/ДБ*100 Д-дефицит 

бюджета КМО, 

ДБ-доходы 

бюджета КМО 

без учета 

безвозмездных 

поступлений  

Департам

ент 

финансов 

Ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 

3 Доходы бюджета 

КМО на душу 

населения 

Руб. ДБ/Чн ДБ-доходы 

бюджета КМО 

без учета 

безвозмездных 

поступлений 

Чн-

численность 

Департам

ент 

финансов 

Ведомств

енная 

отчетнос

ть, 

стат.данн

ые 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 



населения 

4 Рост налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

КМО в отчетном 

финансовом году 

% ДБтг / 

ДБуог*100 

ДБтг - Доходы 

бюджета 

текущего года,  

Дбуог - 

Доходы 

бюджета 

уточненный 

план отчетного 

года 

Департам

ент 

финансов 

Ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 

5 Объем 

просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

оплате труда 

(включая 

начисления по 

оплате труда) 

муниципальных 

учреждений в 

общем объеме 

расходов 

муниципального 

образования на 

оплату труда 

(включая 

начисления по 

оплате труда) 

 

Руб. 

Нерасчетный 

показатель 

 -  Департам

ент 

финансов 

Ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 

6 Объем 

просроченной 

задолженности по 

обслуживанию 

долговых 

обязательств 

Руб. Нерасчетный 

показатель 

 -  Департам

ент 

финансов 

Ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 

  
7 

Доля расходов 

бюджета КМО, 

формируемых в 

рамках 

муниципальных 

программ, в общем 

объеме расходов 

бюджета 

% Рмп/Ро*100 Рмп — 

расходы в 

рамках 

муниципальны

х программ, 

Ро — общий 

объем 

расходов 

Департам

ент 

финансов 

Ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 

8 Удельный вес 

расходов на 

финансовое 

обеспечение 

оказания 

бюджетными и 

автономными 

 % МЗф/МЗп 

*100 

МЗф - 

фактические 

расходы 

бюджета на 

муниципальны

е задания, 

Мзп - 

Департам

ент 

финансов

, 

отраслев

ые 

(функцио

Ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Годовая, 

кварталь

ная, 

ежемеся

чная 



учреждениями 

КМО 

муниципальных 

услуг, 

рассчитанных 

исходя из 

фактических 

финансовых затрат, 

в общем объеме 

расходов на 

предоставление 

субсидий на 

выполнение 

муниципальных 

заданий 

плановые 

расходы 

бюджета на 

муниципальны

е задания 

нальные)

органы, 

курирую

щие 

учрежден

ия 

9 Доля 

общеобразовательн

ых организаций, 

проводивших 

мероприятия по 

финансовой 

грамотности в 

различных 

форматах 

(тематических 

олимпиадах, 

тематических 

уроков, конкурсов) 

для обучающихся 

общеобразовательн

ых организаций 

% КОпм/КОо 

*100 

КОпм - 

количество 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

проводивших 

мероприятия 

по финансовой 

грамотности в 

различных 

форматах, 

КОо - общее 

количество 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Департам

ент 

образова

ния 

Внутренн

ий учет 

Полугод

овая, 

годовая 

10 Количество 

участников среди 

молодежи, занятых 

в мероприятиях по 

финансовой 

грамотности в 

различных 

форматах 

  
 

Чел. 

Нерасчетный 

показатель 

 - Данные 

АНО 

«Кстовск

ий ЦРП» 

Внутренн

ий учет 

Полугод

овая, 

годовая 

11 Количество 

субъектов МСП, 

получающих 

консультационные 

услуги 

 

 

Чел. 

Нерасчетный 

показатель 

 - Данные 

АНО 

«ЦРП» 

Внутренн

ий учет 

Полугод

овая, 

годовая 



 

2.5. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами  

Кстовского муниципального округа» 

Таблица 4 

N пп  Наименование мероприятия  Начало 

выполнения 

/ окончание 

выполнения  

Исполнитель  Годы  Объем финансирования, руб.   

Всего Федера

льный 

бюджет  

Областной 

бюджет  

Местный 

бюджет 

Проч

ие 

исто

чник

и  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11   

Подпрограмма «Организация и совершенствование бюджетного процесса 

Кстовского муниципального округа» 

293 256 038,71   293 256 038,71    

Задача 1. «Создание оптимальных условий для повышения бюджетного потенциала, сбалансированности и устойчивости бюджета Кстовского 

муниципального округа»  

  

1.1. Своевременное исполнение 

долговых обязательств КМО 

2023-2027 Департамент 

финансов 

Всего  187 881 141,66   187 881 141,66    

2023 646 400,32   646 400,32    

2024 8 646 400,32   8 646 400,32    

2025 3 891 623,26   3 891 623,26    

2026 48 041 846,18   48 041 846,18    

2027 126 654 871,58   126 654 871,58    

1.2. Своевременное и 

качественное планирование и 

исполнение бюджета КМО 

2023-2027 Администрация и 

подведомственны

е учреждения 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    

2026 0,00   0,00    

2027 0,00   0,00    

1.3. Организация и проведение 

контрольных мероприятий в 

части проверки 

 2023-2027 Департамент 

финансов 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00   

2024 0,00   0,00   

2025 0,00   0,00   



 

использования средств 

бюджета 

2026 0,00   0,00   

2027 0,00   0,00   

1.4. Организация и 

осуществление контроля в 

сфере закупок 

 2023-2027 Департамент 

финансов 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00   

2024 0,00   0,00   

2025 0,00   0,00   

2026 0,00   0,00   

2027 0,00   0,00   

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов КМО» 

 

21 063 197,68   21 063 197,68    

Задача 2. «Повышение эффективности бюджетных расходов на основе дальнейшего совершенствования бюджетных правоотношений и 

механизмов использования бюджетных средств» 

  

2.1. Реализация мероприятий на 

обеспечение работ 

бухгалтерских программ 

2023-2027 Администрация и 

подведомственны

е учреждения 

Всего 21 063 197,68   21 063 197,68    

2023 3 891 327,00   3 891 327,00    

2024 3 976 870,68 
 

  3 976 870,68 
 

   

2025 

 

4 095 000,00   4 095 000,00    

2026 4 550 000,00   4 550 000,00    

2027 4 550 000,00   4 550 000,00    

2.2. Реализация программно-

целевых принципов 

организации деятельности 

органов исполнительной 

власти КМО 

2023-2027 Администрация и 

подведомственны

е учреждения  

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    

2026 0,00   0,00    

2027 0,00   0,00    

2.3. Обеспечение открытости и 

прозрачности информации о 

бюджетном процессе и 

2023-2027 Администрация и 

подведомственны

е учреждения  

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    



 

деятельности органов 

исполнительной власти КМО 

2026 0,00   0,00    

2027 0,00   0,00    

Подпрограмма «Повышение финансовой грамотности населения 

Кстовского муниципального округа» 

 0,00 

 

  0,00    

Задача 3. «Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения в области финансового образования.    

3.1. Повышение финансовой 

грамотности в 

общеобразовательных 

организациях КМО 

 

2023-2027 

Департамент 

образования и 

подведомственны

е учреждения 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    

2026 0,00   0,00    

2027 0,00   0,00    

3.2. Развитие кадрового 

потенциала 

общеобразовательных 

организациях КМО в области 

повышения грамотности 

 

  
 2023-2027 

Департамент 

образования и 

подведомственны

е учреждения 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    

2026 0,00   0,00    

2027 0,00   0,00    

3.3. Оказание комплексной 

консультационной поддержки 

начинающим и действующим 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

 

 2023-2027 

АНО «Кстовский 

центр развития 

предприниматель

ства» 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    

2026 0,00   0,00    

3.4. Основы 

предпринимательской 

деятельности (проведение 

открытых занятий, бизнес-игр 

среди молодежи)  

 

 2023-2027 

АНО «Кстовский 

центр развития 

предприниматель

ства» 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    

2026 0,00   0,00    

2027 0,00   0,00    

3.5. Информирование субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства о 

введении новых мер 

 
  
 

 2023-2027 

АНО «Кстовский 

центр развития 

предприниматель

ства» 

Всего 0,00   0,00    

2023 0,00   0,00    

2024 0,00   0,00    

2025 0,00   0,00    



 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

2026 0,00   0,00    

2027 0,00   0,00    

Итого по программе Всего 208 944 339,34 0,00 0,00 208 944 339,34    

    2023 4 537 727,32 0,00 0,00 4 537 727,32    

    2024 12 623 271,00 0,00 0,00 12 623 271,00    

    2025 7 986 623,26 0,00 0,00 7 986 623,26    

    2026 52 591 846,18 0,00 0,00 52 591 846,18    

    2027 131 204 871,58 0,00 0,00 131 204 871,58    



 

2.6. Анализ рисков реализации Программы 

 

Таблица 5 

Наименование 

цели/задачи, с 

которой 

ассоциируется 

риск 

Наименование угрозы/риска Предложения по мерам 

управления рисками 

1 2 3 

Создание 

оптимальных 

условий для 

повышения 

бюджетного 

потенциала, 

сбалансированн

ости и 

устойчивости 

бюджета КМО 

 
 

 

Изменения норм федерального 

законодательства, влекущие 

необходимость корректировки 

отдельных задач Программы и 

внесение изменений в план 

мероприятий по реализации 

Программы 

 

 

В целях снижения негативного 

влияния данных факторов 

департаментом финансов будет 

осуществляться постоянный 

мониторинг норм федерального 

законодательства и 

своевременная корректировка 

системы программных 

мероприятий 

Финансовые риски, которые связаны 

с финансированием Программы в 

неполном объеме за счет бюджетных 

средств 

Снижению будут 

способствовать своевременная 

корректировка объемов 

финансирования основных 

мероприятий Программы 

Организационные риски, связанные 

с ошибками управления реализацией 

Программы, в том числе отдельных 

ее исполнителей, что может 

привести к неэффективному 

использованию бюджетных средств, 

невыполнению ряда мероприятий 

Программы или задержке в их 

выполнении 

 

Снижению указанных рисков 

будут способствовать 

координация деятельности всех 

исполнителей и соисполнителей, 

курирующих вопросы 

реализации мероприятий 

Программы, а также повышение 

ответственности сотрудников 

органов исполнительной власти 

КМО, являющихся 

исполнителями и 

соисполнителями Программы за 

своевременную и эффективную 

реализацию запланированных 

мероприятий 

Дополнительная, долговая нагрузка 

на бюджет, в связи с 

несвоевременным и 

нерациональным исполнением 

долговых обязательств 

Поддержание уровня 

муниципального долга на 

экономически безопасном 

уровне, оптимизация и 

своевременное исполнение 

долговых обязательств КМО 

consultantplus://offline/ref=4A7699D6E2130842095B5F1BB393D4FF7A0B22E8EA5C38DB0707A58ECD158871DFE80B17A650BC9DD20C5EPCO6L


 

Снижение налоговых и неналоговых 

доходов бюджета КМО в отчетном 

финансовом году 

Своевременное предоставление 

органам КМО, необходимых для 

исполнения полномочий по 

решению вопросов местного 

значения, 

повышение финансовой 

самостоятельности бюджета 

КМО и повышение 

эффективности реализации 

приоритетов бюджетной 

политики на местном уровне, 

мотивация органов местного 

самоуправления КМО к 

экономическому развитию и 

наращиванию налоговой базы 

Повышение 

эффективности 

бюджетных 

расходов на 

основе 

дальнейшего 

совершенствова

ния бюджетных 

правоотношени

й и механизмов 

использования 

бюджетных 

средств 

Слабая взаимосвязь между 

стратегическим планированием 

социально-экономического развития 

Нижегородской области и 

бюджетным планированием, 

недостаточное качество оказания 

муниципальных услуг, 

необходимость совершенствования 

механизма муниципальных заданий 

муниципальным учреждениям, 

недостаточная мотивация органов 

местного самоуправления к 

оптимизации бюджетных расходов, 

необходимость более эффективного 

применения современных 

информационных технологий в 

сфере управления общественными 

финансами, 

невысокий уровень участия 

населения в обсуждении целей и 

результатов использования 

бюджетных средств 

Повышение качества 

бюджетного планирования на 

основе муниципальных 

программ исходя из 

планируемых и достигаемых 

результатов, 

увязка муниципальных заданий 

на оказание муниципальных 

услуг с целями муниципальных 

программ, усиление контроля и 

ответственности за выполнение 

муниципальных заданий, 

повышение качества 

финансового менеджмента в 

органах местного 

самоуправления и 

муниципальных учреждениях, 

повышение открытости 

информации о бюджетном 

процессе 

Повышение 

финансовой 

грамотности 

населения КМО 

Недостаточный уровень 

квалификации кадрового 

обеспечения мероприятий 

Минимизация риска возможна 

за счет включения курсов 

повышения квалификации 

педагогических работников в 

муниципальное задание либо 

прохождения педагогическими 

работниками, иными лицами, 

участвующими в реализации 

подпрограммы, электронного 

курса «Финансовая 

грамотность» 

 



 

Социальные риски, связанные с 

сопротивлением общественности 

предлагаемым изменениям в связи с 

недостаточной 

информированностью и освещением 

в средствах массовой информации 

целей, задач и планируемых 

результатов 

Минимизация риска возможна 

за счет обеспечения постоянного 

и оперативного мониторинга (в 

том числе социологического) 

реализации подпрограммы, а 

также корректировка 

подпрограммы на основе 

анализа данных мониторинга 

будет способствовать 

минимизации организационных 

и управленческих рисков 

 

3. Подпрограммы Программы 

 

3.1. Подпрограмма 1 «Организация и совершенствование бюджетного 

процесса Кстовского муниципального округа» 

 

3.1.1. Паспорт подпрограммы 

 

Ответственн

ый 

исполнитель 

подпрограмм

ы 

Департамент финансов 

Соисполните

ли 

подпрограмм

ы 

Администрация и подведомственные учреждения 

Задачи 

подпрограмм

ы 

Создание оптимальных условий для повышения бюджетного потенциала, 

сбалансированности и устойчивости бюджета КМО. 

Этапы и 

сроки 

реализации 

подпрограмм

ы 

2023-2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы 

бюджетных 

ассигновани

й 

подпрограм

мы за счет 

средств 

бюджетов 

 

Источник

и 

финансир

ования 

Всего за 

период 

реализа

ции 

програм

мы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Всего, в 

том 

числе: 

187 881 1

41,66 

646 400,32 8 646 400,32 3 891 623,2

6 

48 041 846,

18 

126 654 871

,58 

 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 



 

Областн

ой 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 

Местны

й 

бюджет 

187 881 1

41,66 

646 400,32 8 646 400,32 3 891 623,2

6 

48 041 846,

18 

126 654 871

,58 

 

Прочие 

источни

ки 

0,00 0,00 0,00 0,00   

Целевые 

индикаторы 

подпрограмм

ы 

1. Удельный вес муниципального долга по отношению к доходам бюджета 

КМО без учета безвозмездных поступлений в 2027 году - 40 %. 

2. Уровень дефицита бюджета КМО по отношению к доходам бюджета 

КМО, без учета безвозмездных поступлений в 2027 году - не более 10%. 

3. Доходы бюджета КМО на душу населения в 2027 году – 22 500,00 руб. 

4. Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета КМО в отчетном 

финансовом году, в 2027 году – не менее 4 %. 

5. Объем просроченной кредиторской задолженности по оплате труда 

(включая начисления по оплате труда) муниципальных учреждений в 

общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда 

(включая начисления по оплате труда) – 0,00 руб. 

6. Объем просроченной задолженности по обслуживанию долговых 

обязательств – 0,00 руб. 

 

3.1.2. Текстовая часть подпрограммы 

 

Характеристика текущего состояния 

 

Бюджетный процесс в КМО осуществляется в соответствии с Решением 

представительного органа КМО «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Кстовском муниципальном округе Нижегородской области».  

Ежегодно в целях определения основных целей и задач бюджетной и 

налоговой политики администрацией разрабатываются и утверждаются 
Основные направления бюджетной и налоговой политики в КМО. 

Формирование и исполнение бюджета КМО осуществляется в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Организована работа по проведению в КМО подготовительных работ по 
формированию структурированной информации и по размещению на 

официальном общероссийском сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" https://bus.gov.ru/ с 01.01.2012 г. информации о муниципальных 
учреждениях Кстовского муниципального округа.  

В целях повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса:  

- ежегодно проводятся публичные слушания по проекту бюджета КМО и 

по отчету об исполнении бюджета КМО; 
- регулярно размещается на официальном сайте администрации КМО в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

https://kstovo.nobl.ru/activity/7893/ информация о планировании и исполнении 
бюджета. 

consultantplus://offline/ref=65E1B494187660CD442724D74E7FA01F6E7A93A217C083C67DE61559A9A099C0909188A89A16DCB2R5OFK
https://kstovo.nobl.ru/activity/7893/


 

Долговая политика КМО строится исходя из необходимости поддержания 
объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, 

минимизации стоимости его обслуживания, равномерного распределения во 

времени платежей, связанных с исполнением долговых обязательств.  

На сегодняшний день показатели муниципального долга и расходы на его 

обслуживание находятся в пределах ограничений, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

По состоянию на 01.01.2024 г. фактический объем муниципального долга 
КМО составляет 646 400 316,50 рублей (бюджетные кредиты от Министерства 

финансов Нижегородской области). Срок заимствований обязательств 6 лет. 

Администрацией проводится целенаправленная работа по увеличению 
поступлений доходов в бюджет КМО, принимаются меры по экономии 

бюджетных средств, в том числе путем оптимизации расходов и сокращения 

неэффективных расходов. 

 
Задачи подпрограммы 

 

Основным стратегическим приоритетом бюджетной политики является 

эффективное использование бюджетных ресурсов КМО для обеспечения 

динамичного социально-экономического развития и повышения уровня и 

качества жизни населения КМО за счет создания условий для обеспечения 
граждан доступными и качественными бюджетными услугами. 

 Для достижения результата в данной подпрограмме предполагается 

обеспечение решения основной задачи - создание оптимальных условий для 
повышения бюджетного потенциала, сбалансированности и устойчивости 

бюджета КМО. 

 Достижение поставленной задачи подпрограммы осуществляется 

посредством комплекса основных мероприятий: 
1. Своевременное исполнение долговых обязательств КМО. 

2. Своевременное и качественное планирование и исполнение бюджета КМО. 

3. Организация и проведение контрольных мероприятий в части проверки 
использования средств бюджета. 

4. Организация и осуществление контроля в сфере закупок.  

 

Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Срок реализации подпрограммы - 2023-2027 годы. 

Подпрограмма реализуется без разделения на этапы. 

 

Целевые индикаторы подпрограммы 

 

 Целевые индикаторы подпрограммы указаны в таблице 1 «Сведения о 
целевых индикаторах Программы». 

 

 

 



 

3.2. Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов  

Кстовского муниципального округа»  

 

3.3.1. Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Департамент финансов 

Соисполнители 

подпрограммы 

Администрация и подведомственные учреждения 

Задачи 

подпрограммы 

Повышение эффективности бюджетных расходов на основе дальнейшего 

совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов 

использования бюджетных средств. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2023-2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

за счет средств 

бюджетов 

 

Источники 

финансиро

вания 

Всего за 

период 

реализаци

и 

программ

ы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 год 2027 

год 

Всего, в 

том числе: 

21 063 197,

68 

3 891 327,

00 

3 976 870,

68 

4 095 000,00 4 550 000,00 4 550 000,

00 

Федераль

ный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областно

й бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

21 063 197,
68 

3 891 327,
00 

3 976 870,
68 

4 095 000,00 4 550 000,00 4 550 000,
00 

Прочие 

источник

и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Целевые 

индикаторы 

подпрограммы 

1. Доля расходов бюджета КМО, формируемых в рамках муниципальных 

программ, в общем объеме расходов бюджета в 2027 году – не менее 85 %. 

2. Удельный вес расходов на финансовое обеспечение оказания 

бюджетными и автономными учреждениями КМО муниципальных услуг, 

рассчитанных исходя из фактических финансовых затрат, в общем объеме 

расходов на предоставление субсидий на выполнение муниципальных 

заданий в 2027 году – не менее 95%. 

 

 

3.3.2. Текстовая часть подпрограммы 

 



 

Характеристика текущего состояния 

 

В настоящее время в сфере управления муниципальными финансами КМО 

сохраняется ряд проблем, на решение которых направлена настоящая 
подпрограмма, в том числе: 

- ограниченность практики использования муниципальных программ 

КМО в качестве основы для бюджетного планирования; 

- недостаточное качество оказания муниципальных услуг, необходимость 
совершенствования механизма муниципальных заданий муниципальным 

учреждениям; 

- недостаточная мотивация органов исполнительной власти и органов 
местного самоуправления к оптимизации бюджетных расходов;  

- необходимость повышения действенности муниципального финансового 

контроля, его направленности на оценку эффективности расходования 

бюджетных средств; 
- необходимость более эффективного применения современных 

информационных технологий в сфере управления общественными финансами; 

- невысокий уровень участия населения в обсуждении целей и результатов 
использования бюджетных средств. 

Применение программно-целевого подхода к решению данных проблем 

позволит обеспечить достижение установленных подпрограммой целевых 

индикаторов и решения поставленных задач в оптимальные сроки. В результате 
реализации комплекса мероприятий, предусмотренных подпрограммой, 

прогнозируются повышение эффективности бюджетных расходов, усиление 

направленности бюджетных расходов на реализацию целей и задач, 
определенных государственными программами Нижегородской области.  

 

Задачи подпрограммы 

 
Для достижения результата в данной подпрограмме предполагается 

обеспечение решения основной задачи - повышение эффективности бюджетных 

расходов на основе дальнейшего совершенствования бюджетных 

правоотношений и механизмов использования бюджетных средств.  

Достижение поставленной задачи подпрограммы осуществляется 

посредством комплекса основных мероприятий: 

 1. Реализация программно-целевых принципов организации деятельности 
органов исполнительной власти КМО. 

 2. Реализация мероприятий на обеспечение работ бухгалтерских 

программ. 

 3. Обеспечение открытости и прозрачности информации о бюджетном  
процессе и деятельности органов исполнительной власти КМО в сфере 

повышения качества предоставления муниципальных услуг.  

 В целях обеспечения комплексного подхода к реализации мероприятий 
настоящей подпрограммы необходима разработка ведомственных планов 

повышения эффективности бюджетных расходов органов исполнительной 

власти КМО. Мероприятия ведомственных планов повышения эффективности 



 

бюджетных расходов органов исполнительной власти КМО, скорректированных 
с учетом отраслевой специфики деятельности, должны стать дополнением 

мероприятий, содержащихся в настоящей подпрограмме, и способствовать, в 

том числе повышению качества управления финансами. 
 

Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Срок реализации подпрограммы - 2023-2027 годы. 
Подпрограмма реализуется без разделения на этапы. 

 

Целевые индикаторы подпрограммы 

 

 Целевые индикаторы подпрограммы указаны в таблице 1 «Сведения о 

целевых индикаторах Программы». 

 
3.3. Подпрограмма 3. «Повышение финансовой грамотности 

населения КМО» 

 

3.3.1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

Повышение финансовой грамотности населения КМО 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Департамент финансов 

Соисполнители 

подпрограммы 

Администрация и подведомственные учреждения 

 

Задачи 

подпрограммы 

Повышение охвата и качества финансового образования и 

информированности населения в области финансового образования  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2023 - 2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

(руб.) 

Источники 

финансирования 

Всего за 

период 

реализации 

программы 

2023 

год 

 2024 

год 

 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Всего, в том 

числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Прочие 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Целевые 

индикаторы 

подпрограммы 

1. Доля общеобразовательных организаций, проводивших мероприятия 

по финансовой грамотности в различных форматах (тематических 

олимпиадах, тематических уроков, конкурсов) для обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2027 году – 100%. 

2. Количество участников среди молодежи, занятых в мероприятиях по 

финансовой грамотности в различных форматах в 2027 году – 100 чел.  

3. Количество субъектов МСП, получающих консультационные услуги 

в 2027 году – не менее 160 чел. 

 
3.3.2. Текстовая часть подпрограммы  

 

Характеристика текущего состояния  

 
В последние годы в Российской Федерации все большее внимание уделяется 

вопросам повышения финансовой грамотности как важнейшего фактора 

экономического развития страны, финансового потенциала домашних хозяйств 
и, следовательно, повышения качества жизни населения.  

На постоянной основе в КМО проводятся мероприятия по повышению 

финансовой грамотности населения по следующим направлениям: привлечение 

учащихся образовательных организаций к участию в тематических олимпиадах 
и уроках, во всероссийских онлайн-уроках, всероссийских мероприятиях по 

финансовой грамотности, проведение лекций, занятий для граждан старшего 

поколения, размещение информационных материалов по финансовой 
грамотности населения КМО посредством официального сайта администрации. 

Проводимые мероприятия позволяют повышать уровень финансовой 

грамотности, но пока он остается недостаточно высоким, что приводит к 

отрицательным последствиям для потребителей финансовых услуг, сдерживает 
развитие финансовых рынков, подрывает доверие к финансовым институтам и в 

целом к государственной политике в данной сфере, обуславливает 

дополнительную нагрузку на бюджет, приводит к снижению темпов 
экономического роста. 

В настоящее время проведение мероприятий в сфере повышения 

финансовой грамотности имеет точечный характер и не решает проблему 

финансовой безопасности населения системно. Необходимо проводить 
последовательную работу с участием большего числа заинтересованных лиц - 

федеральных и региональных органов власти, правоохранительных органов, 

органов местного самоуправления, образовательных организаций, 
общественных организаций, финансовых институтов. Исключительно важным 

условием эффективности этой работы является координация усилий на основе 

единых целей и подходов к реализации различных инициатив и программ в 

области финансового просвещения. 
Подпрограмма позволит скоординировать на долговременной и системной 

основе усилия заинтересованных сторон по привлечению внимания населения 

КМО к вопросам управления личным бюджетом, мотивации к формированию 



 

финансово грамотного поведения, защищенного от различного рода 
мошеннических действий. 

 

Задачи подпрограммы 

 

Основная задача подпрограммы – повышение финансовой грамотности 

населения КМО, которая осуществляется посредством комплекса основных 

мероприятий, реализуемых департаментом финансов и соисполнителями 
подпрограммы. 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы будут реализованы 

следующие основные мероприятия: 
1. Повышение финансовой грамотности в общеобразовательных 

организациях. 

 2. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях 

КМО в области повышения грамотности. 
 3. Оказание комплексной консультационной поддержки начинающим и 

действующим субъектам МСП. 

 4. Основы предпринимательской деятельности (проведение открытых 
уроков в школах, проведение межшкольных бизнес-игр среди школьников). 

 5. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о 

введении новых мер поддержки МСП. 
 

Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 
 Срок реализации подпрограммы - 2023-2027 годы. 

 Подпрограмма реализуется без разделения на этапы. 
 

Целевые индикаторы подпрограммы 

 

 Целевые индикаторы подпрограммы указаны в таблице 1 «Сведения о 
целевых индикаторах Программы». 

 

4. Оценка планируемой эффективности Программы 

 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать укреплению 

налогового потенциала, формированию и исполнению бюджета КМО на основе 

муниципальных программ, жесткому соблюдению бюджетных правил при 
планировании бюджетных расходов, эффективному использованию бюджетных 

ресурсов, а также предоставлению гражданам возможности получения в 

доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета КМО, 
планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств. 

 Реализация Программы позволит: 

1. Создать условия для повышения бюджетного потенциала КМО за счет 

роста собственной доходной базы и эффективного управления финансами с 
целью повышения уровня и качества жизни населения КМО. 



 

2. Улучшить качество прогнозирования основных параметров бюджета, 
соблюдение требований бюджетного законодательства, своевременное и 

качественное формирование бюджетной отчетности об исполнении бюджета 

КМО и бухгалтерской отчетности муниципальных учреждений. 
3. Повысить открытость и прозрачность деятельности органов местного 

самоуправления КМО на всех стадиях бюджетного процесса. 

4. Поддержать уровень муниципального долга на экономически 

безопасном уровне, оптимизировать и своевременно исполнять долговые 
обязательства КМО. 

5. Повысить качество финансового менеджмента распорядителей средств 

бюджета КМО. 
6. Обеспечить открытый доступ населения к наглядной, оперативной и 

достоверной информации о бюджете КМО, привлечь граждан к участию в 

формировании бюджета и контролю за бюджетным процессом. 

7. Обеспечить доступ к образовательным программам в сфере повышения 
финансовой грамотности для различных целевых групп населения. 

8. Создать системы эффективных и доступных информационных ресурсов 

по повышению финансовой грамотности населения.



 

5. План реализации Программы  

«Управление муниципальными финансами Кстовского муниципального округа»  

в 2023 - 2027 годах  
Таблица 5.1 

N п/п 

Наименование 

подпрограммы, задачи, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Начало 

реализации 

/ окончание 

реализации 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

Показатели непосредственного 

результата реализации мероприятия 

(ПНР) 

ИТОГО  

Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Местный 

бюджет 

Проч

ие 

источ

ники 

Наименование 

ПНР 

Ед. 

изм. 
Значение 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 

1

1. 

Подпрограмма 

«Организация и 

совершенствование 

бюджетного процесса 

КМО» 

Итого 
187 881 141.66 0,00 0,00 187 881 141.66 0,00 

   

Январь-

декабрь 

2023 

646 400,32 0,00 0,00 646 400,32 0,00 

   

январь-

декабрь 

2024 

8 646 400,32 0,00 0,00 8 646 400,32 0,00 

   

январь-

декабрь 

2025 

3 891 623.26 0,00 0,00 3 891 623.26 0,00 

   

январь-

декабрь 

2026 

48 041 846.18 0,00 0,00 48 041 846.18 0,00  

  

январь-

декабрь 

2027 

126 654 871.58 0,00 0,00 126 654 871.58 0,00  

  



 

Задача 1: «Создание оптимальных условий для повышения бюджетного потенциала, сбалансированности и устойчивости бюджета КМО»  

1

1.1. 

Основное мероприятие: 

«Создание оптимальных 

условий для повышения 

бюджетного потенциала, 

сбалансированности и 

устойчивости бюджета 

КМО» 

Итого 187 881 141.66 0,00 0,00 187 881 141.66 0,00 
   

январь-

декабрь 

2023 

646 400,32 0,00 0,00 646 400,32 0,00 

   

январь-

декабрь 

2024 

8 646 400,32 0,00 0,00 8 646 400,32 0,00 

   

январь-

декабрь 

2025 

3 891 623.26 0,00 0,00 3 891 623.26 0,00 

   

январь-

декабрь 

2026 

48 041 846.18 0,00 0,00 48 041 846.18 0,00 

   

январь-

декабрь 

2027 

126 654 871.58 0,00 0,00 126 654 871.58 0,00 

   

1

1.1.1. 

 

 

Своевременное исполнение 

долговых обязательств 

КМО 

Итого 187 881 141.66 0,00 0,00 187 881 141.66 0,00    

январь-

декабрь 

2023 

646 400,32 0,00 0,00 646 400,32 0,00 

Сохранение 

объема 

муниципально

го долга на 

экономически 

безопасном 

уровне 

 

 

% 

 

 

Не более 40 



 

январь-

декабрь 

2024 

8 646 400,32 0,00 0,00 8 646 400,32 0,00 

Сохранение 

объема 

муниципально

го долга на 

экономически 

безопасном 

уровне 

 

 

 % 

 

 

Не более 40 

январь-

декабрь 

2025 

3 891 623.26 0,00 0,00 3 891 623.26 0,00 

Сохранение 

объема 

муниципально

го долга на 

экономически 

безопасном 

уровне 

 

 

% 

 

 

Не более 40 

январь-

декабрь 

2026 

48 041 846.18 0,00 0,00 48 041 846.18 0,00 

Сохранение 

объема 

муниципально

го долга на 

экономически 

безопасном 

уровне 

 

 

 

% 

 

 

 

 

Не более 40 

январь-

декабрь 

2027 

126 654 871.58 0,00 0,00 126 654 871.58 0,00 

Сохранение 

объема 

муниципально

го долга на 

экономически 

безопасном 

уровне 

 

 

 

% 

 

 

 

 

Не более 40 

1.1.2. 

Своевременное и 

качественное 

планирование и 

исполнение бюджета КМО 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Исполнение 

доходной и 

расходной 

частей 

бюджета КМО 

 

 

 % 

 

 

Ежегодно 

не менее 

 90 



 

1.1.3. 

Организация и проведение 

контрольных мероприятий 

в части проверки 

использования средств 

бюджета 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Проведение 

контрольных 

мероприятий и 

устранение 

нарушений 

(при их 

наличии) 

 

 

Ед. 

 

2023 год-10; 

2024 год-14; 

2025 год-9; 

2026 год-10; 

2027 год-10 

 

1.1.4. 

Организация и 

осуществление контроля в 

сфере закупок 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Проведение 

контрольных 

мероприятий и 

устранение 

нарушений 

(при их 

наличии)   

 

 

Ед. 

2023 год-0; 

2024 год-5; 

2025 год-4; 

2026 год-10. 

2027 год-10 

2

2. 

Подпрограмма 

«Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов 

КМО» 

Всего  21 063 197,68 0,00 0,00 21 063 197,68 0,00 
   

январь-

декабрь 

2023 

3 891 327,00 0,00 0,00 3 891 327,00 0,00 

   

январь-

декабрь 

2024 

3 976 870,68 0,00 0,00 3 976 870,68 0,00 

   

январь-

декабрь 

2025 

4 095 000,00 0,00 0,00 4 095 000,00 0,00 

   

январь-

декабрь 

2026 

4 550 000,00 0,00 0,00 4 550 000,00 0,00 

   

январь-

декабрь 
4 550 000,00 0,00 0,00 4 550 000,00 0,00 

   



 

2027 

Задача 2: «Повышение эффективности бюджетных расходов на основе дальнейшего совершенствования бюджетных правоотношений и механизмов 

использования бюджетных средств» 

2

2.1. 

Основное мероприятие:  

«Повышение 

эффективности бюджетных 

расходов на основе 

дальнейшего 

совершенствования 

бюджетных 

правоотношений и 

механизмов использования 

бюджетных средств» 

Итого 21 063 197,68 0,00 0,00 21 063 197,68 0,00    

январь-

декабрь 

2023 

3 891 327,00 0,00 0,00 3 891 327,00 0,00 

   

январь-

декабрь 

2024 

3 976 870,68 0,00 0,00 3 976 870,68 0,00 

   

январь-

декабрь 

2025 

4 095 000,00 0,00 0,00 4 095 000,00 0,00 

   

январь-

декабрь 

2026 

4 550 000,00 0,00 0,00 4 550 000,00 0,00 

   

январь-

декабрь 

2027 

4 550 000,00 0,00 0,00 4 550 000,00 0,00 

   

2

2.1.1. 

Реализация мероприятий 

на обеспечение работ 

бухгалтерских программ 

Итого 21 063 197,68 0,00 0,00 21 063 197,68 0,00    

январь-

декабрь 

2023 

3 891 327,00 0,00 0,00 3 891 327,00 0,00 

Обеспечение 

учреждений 

бухгалтерским

и программами 

% 100 

январь-

декабрь 

2024 

3 976 870,68 0,00 0,00 3 976 870,68 0,00 

Обеспечение 

учреждений 

бухгалтерским

% 100 



 

и программами 

январь-

декабрь 

2025 

4 095 000,00 0,00 0,00 4 095 000,00 0,00 

Обеспечение 

учреждений 

бухгалтерским

и программами 

% 100 

январь-

декабрь 

2026 

4 550 000,00 0,00 0,00 4 550 000,00 0,00 

Обеспечение 

учреждений 

бухгалтерским

и программами 

% 100 

январь-

декабрь 

2027 

4 550 000,00 0,00 0,00 4 550 000,00 0,00 

Обеспечение 

учреждений 

бухгалтерским

и программами 

% 100 

2.1.2. 

Реализация программно-

целевых принципов 

организации деятельности 

органов исполнительной 

власти КМО 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем средств 

на исполнение 

расходных 

обязательств в 

программном 

формате 

% Ежегодно 

не менее 85 

2.1.3. 

Обеспечение открытости и 

прозрачности информации 

о бюджетном процессе и 

деятельности органов 

исполнительной власти 

КМО 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Размещение 

информации 

на сайте 

администраци

и КМО  

 

 

Да/нет 

 

 

 Да 

3. 

Подпрограмма 

«Повышение финансовой 

грамотности населения 

Кстовского 

муниципального округа» 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   



 

Задача 3: «Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения в области финансового образования»  

3.1. 

Основное мероприятие:  

«Повышение охвата и 

качества финансового 

образования и 

информированности 

населения в области 

финансового образования» 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

3.1.1. 

Повышение финансовой 

грамотности в 

общеобразовательных 

организациях КМО 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Вовлечение 

общеобразоват

ельных 

организаций в 

работу 

формирования 

финансовой 

грамотности 

 

 
  
 

 % 

  
Ежегодно 

100 

3.1.2. 

Развитие кадрового 

потенциала в 

общеобразовательных 

организациях КМО в 

области повышения 

грамотности 

январь-

декабрь 

2023-2027 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Обучение 

специалистов 
 Чел. 

2023 год-10; 

2024 год-10; 

2025 год-26; 

2026 год-26; 

2027 год-26 

3.1.3. 

Оказание комплексной 

консультационной 

поддержки начинающим и 

действующим субъектам 

МСП 

январь-

декабрь 

2023-2027 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Оказание 

консультацион

ной помощи 

обратившимся 

 

 

 

 

 % 

 

 

 

 

Ежегодно 

100 



 

3.1.4 

Основы 

предпринимательской 

деятельности (проведение 

открытых занятий, бизнес-

игр среди молодежи) 

январь-

декабрь 

2023-2027 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Обучение 

молодежи 

основам 

предпринимат

ельства 

 

 

 Чел. 

 

 

Ежегодно 

100 

3.1.5. 

Информирование 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства о 

введении новых мер 

поддержки МСП январь-

декабрь 

2023-2027 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Размещение 

актуальной 

информации о 

деятельности 

АНО 

Кстовский 

ЦРП, 

информации о 

деятельности 

организаций 

поддержки 

субъектов 

МСП 

  
 

Да/нет 

 

 

Да 

 

 
__________________________ 


